
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
 АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОСЕЛЬКУПСКИЙ  РАЙОН

Приказ

   

          20.09. 2013г.         с. Красноселькуп                               № 450

Об  организации  мероприятий  по  профилактике  гриппа  и  острых 
респираторных  заболеваний  в  образовательных  организациях 
Красноселькупского района в сезон 2013 – 2014 годов

       Во  исполнение  приказа  департамента  образования  Ямало-Ненецкого 
автономного    округа    от 17.09.2013г. №1310 «Об организации мероприятий по 
профилактике гриппа и острых респираторных заболеваний в образовательных 
организациях Ямало-Ненецкого автономного округа в сезон 2013 – 2014 годов», 
в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача 
Ямало-Ненецкого  автономного  округа  от  05.09.2013г.  №10  «Об  организации 
мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных заболеваний в 
Ямало-Ненецком  автономном   округе  в  сезон  2013  –  2014  годов»,  с  целью 
организации  противоэпидемических,  профилактических  мероприятий  в 
образовательных организациях района    в     период     пандемии     гриппа,  
приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. взять  под  личный  контроль   мониторинг,  своевременность передачи в 
еженедельном режиме  в  Управление  образования  Администрации  района 
достоверной  информации о  числе  отсутствующих детей  по  причине  острых 
респираторных вирусных инфекций и гриппа;

Срок: еженедельно по четвергам до 11-00 часов
1.2.  обеспечить  поддержание  оптимального  теплового  режима  в 

образовательных  учреждениях,  качественное  проведение  дезинфекции 
(дезинфекция посуды, игрушек, влажная уборка помещений с использованием 
дезинфицирующих  средств,  обеззараживание  воздуха  и  т.д.)  и  режимов 
проветривания.

Срок: в течение сезона 2013-2014 годов

1.3.  ввести масочный режим в образовательных учреждениях;

Срок: в период подъёма заболеваемости 
1.4. запретить проведение массовых, спортивных, культурных, развлекательных 
мероприятий в закрытых помещениях;



Срок: в период подъёма заболеваемости, 
 с учётом фактической эпидемиологической ситуации

1.5.  активизировать  проведение  санитарно-просветительской  работы  среди 
персонала,  обучающихся  и  воспитанников  образовательных  организаций 
(инструктажи, беседы, классные часы, родительские собрания и т.д.);

                    Срок: в период подъёма заболеваемости

1.6.  обеспечить качественное проведение обязательного осмотра обучающихся 
и воспитанников   при приёме в дошкольные образовательные  организации и 
перед началом занятий в общеобразовательных организациях и анализ причин 
отсутствия детей в организациях;

Срок: в течение сезона 2013-2014 годов
1.7.  в случае выявления групповых заболеваний ОРВИ и гриппа в одном классе 
(группе), удельный вес которых составляет 20% и более от численности класса 
(группы), обеспечить проведение комплекса санитарно-противоэпидемических 
(профилактических)  мероприятий,  включающий  временное  приостановление 
образовательного процесса в классе (группе) и введение «кабинетной» системы 
обучения в школе; 

Срок: в период эпидемического неблагополучия по 
заболеваемости гриппом и ОРВИ

1.8.  в  случае  вовлечения в  эпидемический  процесс  обучающихся  и 
воспитанников 2-х и более классов, групп с общим числом заболевших 30% и 
более  от  общего количества  обучающихся  и  воспитанников образовательной 
организации обеспечить  проведение  комплекса  санитарно-гигиенических 
мероприятий (профилактических) мероприятий,  включающих приостановление 
учебного процесса в общеобразовательной организации; 

Срок: в период эпидемического неблагополучия по заболеваемости 
гриппом и ОРВИ

1.9.  организовать  обучение  персонала  образовательных  организаций  мерам 
профилактики гриппа

Срок: до 10 октября 2013 года
1.10.  в  случае  выявления  больных  гриппом  проводить  мероприятия  в 
соответствии с  санитарно- эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.1319-03 
«Профилактика гриппа»; 

Срок: в период эпидемического неблагополучия по 
заболеваемости гриппом и ОРВИ

1.11.  Обеспечить  своевременную  изоляцию  обучающихся,  воспитанников  и 
персонала с признаками ОРВИ в образовательных организациях.

Срок: при выявлении случаев заболевания.



1.12. Повысить ответственность руководителей образовательных организаций за 
результаты проведения кампании по вакцинации обучающихся и воспитанников.

Срок: в период кампании по вакцинации
2. Бем А.В., специалисту отдела дошкольного и общего образования Управления 
образования,  информировать  департамент  образования  автономного  округа  о 
выполнении вышеназванного приказа.

Срок: еженедельно по пятницам до 10-00 час.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник 

Управления образования                                                                 А.В. Шарикова  


